
 

Manaus, sexta-feira, 29 de novembro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4730 | Página 34 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
1 - ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Aquisição de Materiais nº 
25/2019-FDT, celebrado em 21/10/2019. 
 
2 - CONTRATANTES: O Município de Manaus através da FUNDAÇÃO 
DE APOIO AO IDOSO DR. THOMAS e a empresa LRJ AGUIAR LTDA 
EIRELI-EPP. 
 
3 - OBJETO: Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-
se ao CONTRATANTE o fornecimento de Gêneros Alimentícios – 
Estivas em Geral, conforme itens homologados e descritos no ANEXO 
I, do Edital de Pregão nº 13/2019 – CL/FDT/PM, constante no Processo 
nº 2019.27000.27022.0. 014681. 
 
4 - VALOR GLOBAL: O valor global é de R$ 51.743,00 (cinquenta e um 
mil, setecentos e quarenta e três reais), conforme Planilha de Lances e 
Proposta da CONTRATADA, a qual passa, por cópia, a fazer parte 
integrante deste Contrato. 
 
5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o exercício de 2019, as despesas 
de R$ 12.929,70 (doze mil novecentos e vinte e nove reais e setenta 
centavos), decorrentes do presente contrato serão empenhadas à conta 
do Programa de Trabalho nº. 08.241.0036.2194.0000 - Ampliação e 
Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos - ILPI; 
Natureza da Despesa nº. 33903007 - Gêneros Alimentícios; Fonte 100; 
Nota de Empenho Parcial nº. 2019NE00543, de 21/10/2019, no valor de 
R$  12.929,70 (doze mil novecentos e vinte e nove reais e setenta 
centavos), ficando o restante a ser empenhado conforme Programação 
Mensal de Cota Orçamentária para Empenho. 
Consistentemente com o Principio Orçamentário da Anualidade, o saldo 
do Contrato, será empenhado no exercício de 2020 (dois mil e vinte), à 
conta de idêntica dotação, no mesmo Programa de Trabalho. 
 
6 - DO FUNDAMENTO: Este contrato decorre do Despacho da Sra. 
Diretora- Presidente da FDT, às 74/75 datado de  14/10/2019, que 
homologou o PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2019 – CL/FDT/PM, 
publicado no Diário Oficial do Município, Edição 4702 de 15/10/2019, 
Parecer Jurídico nº. 011386-2/2019-ASJUR/CL/FDT, às fls.62/71, 
constantes no Processo nº 2019.27000.27022.0. 014681. 
 
7 - PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura e poderá chegar ao seu 
termo final com a entrega de todo o seu objeto e consequentemente 
liquidação da despesa. 
 

Manaus, 21 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público, para conhecimento dos 
interessados, a LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN N. 007/2019 – 
(SEMED) CML/PM. 

Objeto: Serviço de seleção interna de gestores para 
provimento e formação de cadastro reserva das carreiras funcionais de 
diretor municipal para o exercício 2019 à 2021 – SEMED. 

A licitação será realizada mediante os procedimentos de 
Licitação Pública Nacional competitiva especificados nas Políticas para 
Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo BID 
GN2349-9, estando aberta a licitantes de todos os países conforme 
definido nas diretrizes. 

Entrega das propostas: a partir da publicação até 
06/01/2020 às 09h00 (horário local). 

Data e Horário da abertura das propostas: 06/01/2020 
às 09h00 (horário local). 

O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 
04/12/2019 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Avenida Constantino Nery n. 4080 – 
Chapada, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefones (92) 3215-6375 / 3215-6376. 
 

Manaus, 29 de novembro de 2019. 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público, para conhecimento dos 
interessados, a LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN N. 008/2019 – 
(SEMULSP) CML/PM. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço para implantação do Centro Integrado de 
Monitoramento das Ações de Limpeza Pública – SEMULSP. 

A licitação será realizada mediante os procedimentos de 
Licitação Pública Nacional competitiva especificados nas Políticas para 
Aquisição de Obras, Bens e Prestação de Serviços Financiados pelo 
BID, GN-2349-9, estando aberta a licitantes de todos os países conforme 
definido nas diretrizes. 

Entrega das propostas: a partir da publicação até 
07/01/2020 às 09h00 (horário local). 

Data e Horário da abertura das propostas: 07/01/2020 
às 09h00 (horário local). 

O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 
04/12/2019 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Avenida Constantino Nery n. 4080 – 
Chapada, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefone (92) 3215-6375 / 6376. 
 

Manaus, 29 de novembro de 2019. 

 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE BENS E 
SERVIÇOS COMUNS, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a SUSPENSÃO da CONCORRÊNCIA N. 012/2019 - 
CML/PM (SEMPPE), que tem por objeto a “CONCESSÃO PÚBLICA 
PARA GESTÃO, MODERNIZAÇÃO, OTIMIZAÇÃO, EXPANSÃO, 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONTROLE REMOTO EM TEMPO 
REAL DA INFRAESTRUTURA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS”, conforme solicitação constante 
do Ofício n. 3953/2019 – DICOMP/TCE-AM. 

 

Maiores informações na COMISSÃO MUNICIPAL DE 
LICITAÇÃO, na Avenida Constantino Nery n. 4080 – Chapada, no 
horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, telefone (92) 3215-
6375 / 6376. 
 

Manaus, 29 de novembro de 2019. 

 


